



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA FAZENDA

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS GASTAS COM SAÚDE DURANTE O
2º QUADRIMESTRE E ACUMULADO DO EXERCÍCIO DE 2019.

RECEITA	VALOR PREVISTO 2019	2º QUADRIMESTRE / 2019				VALOR QUADRIMESTRE 2019	ACUMULADO DO ANO 2019
		MAIO 2019	JUNHO 2019	JULHO 2019	AGOSTO 2019		
Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.847.400,00	168.798,48	175.929,87	169.527,05	165.793,39	680.048,79	1.276.830,68
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	4.777.700,00	264.983,24	298.693,86	396.205,24	350.725,29	1.310.607,63	4.934.995,22
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis	735.700,00	116.272,35	79.963,54	76.829,31	68.542,91	341.608,11	745.617,03
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN - Principal	2.418.400,00	244.784,76	236.784,80	275.260,43	338.181,18	1.095.011,17	1.981.196,13
Taxa pela Prestação de Serviços - Principal	2.380.200,00	233.799,60	96.243,03	139.740,22	106.329,01	576.111,86	1.110.607,65
Contribuições para Custeio do Serviços de Iluminação Pública	1.409.800,00	140.281,99	135.472,26	119.549,67	126.192,54	521.496,46	1.090.007,75
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM	21.936.900,00	2.201.108,84	1.733.808,59	1.425.996,56	1.730.651,37	7.091.565,36	15.050.313,52
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM-1% Cota	975.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM-1% Cota	941.500,00	0,00	0,00	944.980,23	0,00	944.980,23	944.980,23
Transferência do Imposto Territorial Rural – ITR	374.600,00	612,12	280,83	171,73	30.034,01	31.098,69	58.602,37
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo-FEP-Principal	304.500,00	30.319,83	30.696,09	33.423,60	26.556,65	120.996,17	224.037,06
Transferência Financeira do ICMS da Lei Complementar 87/96	136.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do Impostos s/ Circulação de Mercadorias e Serviços –	31.998.400,00	2.412.346,09	2.341.807,30	3.460.291,77	2.478.045,08	10.692.490,24	22.157.558,05
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores –	4.454.400,00	193.535,96	34.883,92	234.652,80	109.794,59	572.867,27	3.874.611,79
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI	283.300,00	18.624,85	20.320,06	21.680,24	17.808,30	78.433,45	161.724,34
TOTAL DA BASE DE CÁLCULO	74.974.200,00	6.025.468,11	5.184.884,15	7.298.308,85	5.548.654,32	24.057.315,43	53.611.081,82
Percentual de Aplicação Obrigatória (15%)	11.246.130,00	903.820,22	777.732,62	1.094.746,33	832.298,15	3.608.597,31	8.041.662,27
DESPESAS EMPENHADAS							
Despesas Empenhadas no Programa Saúde	21.264.350,00	2.071.283,02	1.835.663,76	1.927.212,56	2.066.262,92	7.900.422,26	16.003.044,89
Despesas Empenhadas de Restos a Pagar – 2018	20.646,15	45.048,33	0,00	0,00	0,00	45.048,33	109.431,25
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.183.000,00	361.161,39	297.743,35	370.215,71	401.317,88	1.430.438,33	2.683.586,67
Despesas Líquidas Empenhadas no Período	17.101.996,15	1.755.169,96	1.537.920,41	1.556.996,85	1.664.945,04	6.515.032,26	13.428.889,47
Percentual Aplicado no Período	22,81%	29,13%	29,66%	21,33%	30,01%	27,08%	25,05%
DESPESAS LIQUIDADAS							
Despesas Liquidadas no Programa Saúde	21.264.350,00	1.958.329,21	2.072.717,97	1.980.035,31	1.861.291,55	7.872.374,04	14.861.925,69
Despesas Liquidadas de Restos a Pagar – 2018	20.646,15	45.048,33	0,00	0,00	0,00	45.048,33	109.431,25
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.183.000,00	361.161,39	297.743,35	370.215,71	401.317,88	1.430.438,33	2.683.586,67
Despesas Líquidas Liquidadas no Período	17.101.996,15	1.642.216,15	1.774.974,62	1.609.819,60	1.459.973,67	6.486.984,04	12.287.770,27
Percentual Aplicado no Período	22,81%	27,25%	34,23%	22,06%	26,31%	26,96%	22,92%
DESPESAS PAGAS							
Despesas Pagas no Programa Saúde	21.264.350,00	1.939.948,23	2.040.989,82	2.018.199,06	1.874.459,26	7.873.596,37	14.843.223,97
Despesas Pagas de Restos a Pagar – 2018	20.646,15	45.048,33	0,00	0,00	0,00	45.048,33	109.431,25
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.183.000,00	361.161,39	297.743,35	370.215,71	401.317,88	1.430.438,33	2.683.586,67
Despesas Líquidas Pagas no Período	17.101.996,15	1.623.835,17	1.743.246,47	1.647.983,35	1.473.141,38	6.488.206,37	12.269.068,55
Percentual Aplicado no Período	22,81%	26,95%	33,62%	22,58%	26,55%	26,97%	22,89%

TABELA DE PERCENTUAL GASTO NA SAÚDE DURANTE O 2º QUADRIMESTRE DE 2019.

HISTÓRICO	TETO DO QUADR.	PARA + OU -	TETO/ ANO %	PARA + OU -
Percentual obrigatório de gasto c/ Saúde	15,00%		15,00%	
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Empenhadas	27,08%	12,08%	25,05%	10,05%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Liquidadas	26,96%	11,96%	22,92%	7,92%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Pagas	26,97%	11,97%	22,89%	7,89%

Cândido Mota, 10 de Setembro de 2019.